
 

 
www.regione.puglia.it 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

 
 

N. 513 del Registro 
 
OGGETTO:  Circoscrizioni elettorali. Decreto di assegnazione seggi, ex artt. 3 

e 4, legge regionale 28 gennaio 2005, n. 2, e successive 

modificazioni. 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

VISTO il proprio decreto n. 512  in data odierna con il quale sono stati 

convocati, per domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025, i comizi per 

l’elezione diretta del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della 

Puglia; 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Puglia che fissa in 

cinquanta, oltre al Presidente della Giunta regionale, il numero dei 

consiglieri di cui si compone il Consiglio Regionale, eletti a suffragio 

universale e diretto dai cittadini iscritti nelle liste elettorali dei comuni della 

Regione; 

VISTO l’art. 41 del medesimo Statuto il quale dispone che 

contestualmente alla elezione del Consiglio regionale, i cittadini iscritti nelle 

liste elettorali dei comuni della Puglia, eleggono a suffragio universale e 

diretto il Presidente della Giunta regionale; 

http://www.regione.puglia.it/


 

 
www.regione.puglia.it 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2005, n. 2, e successive 

modificazioni, recante “Norme per l’elezione del Consiglio Regionale e del 

Presidente della Giunta Regionale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2012, n. 235, recante disposizioni in 

materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 

Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non 

colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 

190; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023 

(S.O. alla G.U. del 23 marzo 2023, n. 53) recante la “Determinazione della 

popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni”, la cui applicabilità è stata disposta dall’art. 1, 

commi 236-bis e 236-ter, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, introdotti 

dall’art. 2, comma 1, lett. c) del Decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, 

convertito con modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38; 

VISTO l’art. 14, comma 1, lett. a), del decreto-legge 13 agosto 2011, 

n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, 

così come integrato dall’art. 1, comma 1, lett. a), della legge 8 agosto 2025, 

n. 122, il quale consente di mantenere lo stesso numero di consiglieri nel 

caso in cui il calo demografico “si riduca entro il limite del 5 per cento 

rispetto alle soglie indicate nel primo periodo”; 

VISTI gli artt. 3 e 4 della richiamata legge regionale 28 gennaio 2005, 

n. 2, e successive modificazioni; 

 

 

http://www.regione.puglia.it/


 

 
www.regione.puglia.it 

D E C R E T A 

 

alle circoscrizioni elettorali, corrispondenti alle Province istituite nella 

Regione dalla legge della Repubblica, sono assegnati, ex artt. 3 e 4, della 

legge regionale 28 gennaio 2005, n. 2, e successive modificazioni, ventitré 

seggi, come indicati nella tabella allegata al presente decreto e del quale 

costituisce parte integrante. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia e sarà comunicato ai Sigg. Sindaci, e Commissari 

Straordinari dei Comuni della Regione per darne notizia agli elettori, nonché 

al Sig. Presidente della Corte di Appello di Bari ed ai Sigg. Presidenti dei 

Tribunali dei capoluoghi di Provincia della Regione. 

 

 

Bari, lì  

24 settembre 2025 

       

EMILIANO 

 
 

http://www.regione.puglia.it/


 
 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Circoscrizioni elettorali 
Tabella di assegnazione di numero ventitré seggi di Consigliere regionale a norma dell'art. 4, 
comma 1, della L.R. 28 gennaio 2005, n. 2, e  successive modificazioni. 
(parte integrante del Decreto del Presidente della Regione n. 513 del 24 settembre 2025) 

 

CIRCOSCRIZIONI  POPOLAZIONE 

QUOZIENTE DI RIPARTO:      170.562,00 

QUOZIENTI INTERI RESTI  

 

SEGGI  ELETTORALI  CENSIMENTO 2021   

      
BARI                       1.226.784  7     32.850,00  

 
7 

BARLETTA-ANDRIA-TRANI                         380.616  2     39.492,00  
 

2 

BRINDISI                          381.273  2     40.149,00  
 

2 

FOGGIA                         599.028  3     87.342,00   (*)  4 

LECCE                          775.348  4     93.100,00   (*)  5 

TARANTO                         559.892  3     48.206,00  
 

3 

            

TOTALI 3.922.941 21 341.139,00 
 

23 

(*) N.B. Sono contraddistinti da un asterisco i resti più alti in corrispondenza dei quali è stato 
assegnato un ulteriore seggio. 

 

 

EMILIANO 

 


		2025-09-24T09:21:33+0200
	Michele Emiliano




